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함열여자중학교 회계  세입·세출 예산서 

본예산예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 - 예산액 1,965,214,000

예   산   총   칙

제 1조   2025학년도 학교비 세입.세출 예산 총액을 세입.세출 각각 1,965,214,000원으로 하며,

           세입.세출의 상세한 내용은 세입.세출 예산서와 같다.

제 2조   2025학년도 명시이월사업은 "해당없음'으로 한다.

제 3조   국가 또는 지방자치단체로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는

           추가경정예산의 성립이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정 예산에 반영한다.

    

           다만, 회계년도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우

           학교운영위원회 자문 및 이사회의 심의를 받은 것으로 간주한다.

제 4조   다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 "정책사업 간"에 이용할 수 있다

           1. 교원연구비및 제수당

           2. 교육공무직원 인건비

           3. 각종 공과금
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2025

예산구분 : 본예산

학 교 명 : 함열여자중학교 (단위 : 천원)

예산구분
전년예산액

예산액
비교증감

본예산 최종예산 본예산 증감률(%) 최종예산 증감률(%)

본예산 1,870,920 2,648,483 1,965,214 94,294 5 -683,269 -25.8

세입 세출

장 관 누계예산 구성비(%) 정책사업 누계예산 구성비(%)

인적자원 운용 1,509,043 76.8

학생복지/교육격차 해소 153,424 7.8

기본적 교육활동 48,305 2.5

선택적 교육활동 18,000 0.9

교육활동 지원 106,264 5.4

학교 일반운영 130,178 6.6

이전수입 지방교육행정기관이전수입 1,934,970 98.5

이전수입 기타이전수입 700 0

자체수입 학부모부담수입 21,544 1.1

자체수입 행정활동수입 3,000 0.2

기타수입 전년도이월금 5,000 0.3
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2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,935,670 1,850,395 85,275

1.지방교육행정기관이전수입 1,934,970 1,849,895 85,075

1.교육비특별회계전입금수입 1,934,970 1,849,895 85,075

1.사립학교보조금수입 1,934,970 1,849,895 85,075

1.인건비재정결함보조금 1,502,843 1,510,096 -7,253
인건비재정결함보조금 : 1,502,843,000원 * 1

개교 =
1,502,843,000

2.운영비재정결함보조금 432,127 339,799 92,328
운영비재정결함보조금 : 432,127,000원 * 1개

교 =
432,127,000

2.기타이전수입 700 500 200

1.사학법인이전수입 700 500 200

1.법인법정부담금 700 500 200

1.법인법정부담금 700 500 200 법인법정부담금 : 500,000원*1년= 500,000

법인세환급금 : 200,000원*1회= 200,000

2.자체수입 24,544 18,025 6,519

1.학부모부담수입 21,544 17,425 4,119

1.수익자부담수입 21,544 17,425 4,119

1.급식비 19,304 14,630 4,674

1.급식비 17,100 14,630 2,470 비조리교급식비전출 : 6,000원*190일*15명= 17,100,000

2.우유급식비 2,204 0 2,204 우유급식비 : 580원*20명*190일= 2,204,000

2.졸업앨범비 2,240 2,795 -555

1.졸업앨범비 2,240 2,795 -555 졸업앨범비 : 64,000원*35명= 2,240,000

2.행정활동수입 3,000 600 2,400

1.기타행정활동수입 3,000 600 2,400

1.이자수입 3,000 300 2,700

1.이자수입 3,000 300 2,700 예금이자 수입 : 750,000원*4회= 3,000,000

2.기타행정활동수입 0 300 -300

1.기타행정활동수입 0 300 -300

3.기타수입 5,000 2,500 2,500

1.전년도이월금 5,000 2,500 2,500

1.순세계잉여금 5,000 2,500 2,500
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2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 5,000 2,500 2,500

1.순세계잉여금 5,000 2,500 2,500 전년도 이월금 : 5,000,000원*1년= 5,000,000

세입합계 1,965,214 1,870,920 94,294
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 1,509,043 1,514,666 -5,623

1.교직원보수 1,234,056 1,240,809 -6,753

1.사립학교 교원보수 1,045,109 1,048,938 -3,829

1.기본급 671,056 686,012 -14,956

1.봉급 671,056 686,012 -14,956 봉급 : 5,083,755원*11명*12월= 671,056,000

2.정액수당 229,837 285,798 -55,961

1.정근수당 68,507 57,302 11,205 정근수당 : 2,519,379원*11명*2월= 55,427,000

정근수당가산금 : 82,727원*11명*12월= 10,920,000

정근수당추가가산금 : 30,000원*6명*12월= 2,160,000

2.성과상여금 48,890 54,111 -5,221 성과상여금 : 4,444,487원*11명= 48,890,000

3.가족수당 10,820 8,400 2,420 가족수당 : 90,166원*10명*12월= 10,820,000

4.연구업무수당 7,920 7,920 0 교원연구비 : 60,000원*11명*12개월= 7,920,000

5.교원보전수당 960 960 0 교원보전수당 : 80,000원*12월= 960,000

6.교직수당 33,000 33,000 0 교직수당 : 250,000원*11명*12월= 33,000,000

7.교직수당가산금1(원로수당) 600 1,800 -1,200
교직수당가산금(원로교사) : 50,000원*1명

*12회=
600,000

8.교직수당가산금2(보직수당) 5,400 5,400 0
교직수당가산금(보직교사수당) : 150,000

원*3명*12개월=
5,400,000

9.교직수당가산금4(학급담임수당) 14,400 14,400 0
교직수당가산금(담임수당) : 200,000원*6

명*12개월=
14,400,000

10.시간외근무수당 24,202 0 24,202
정액분,초과근무수당 : 201,676원*10명*12

월=
24,202,000

11.관리업무수당 6,138 6,120 18 관리업무수당 : 511,438원*1명*12월= 6,138,000

12.정액급식비 0 18,480 -18,480

13.명절휴가비 0 68,905 -68,905

14.직급보조비 9,000 9,000 0 직급보조비 : 375,000원*2명*12개월= 9,000,000

3.초과근무수당 0 20,400 -20,400

1.시간외근무수당 0 20,400 -20,400

4.법정부담금 58,380 56,728 1,652

1.교직원법정부담금 58,380 56,728 1,652 연금부담금 : 315,377원*9명*12개월= 34,061,000

건강보험부담금 : 164,314원*11명*12개월= 21,690,000

재해보상부담금 : 24,341원*9명*12개월= 2,629,000
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.실비변상 등 85,836 0 85,836

1.정액급식비 18,480 0 18,480 정액급식비 : 140,000원*11명*12월= 18,480,000

2.명절휴가비 67,356 0 67,356 명절휴가비 : 3,061,633원*11명*2월= 67,356,000

2.사립학교 직원보수 188,947 191,871 -2,924

1.기본급 111,487 111,487 0

1.봉급 111,487 111,487 0 봉급 : 3,096,861원*3명*12개월= 111,487,000

2.정액수당 37,250 49,220 -11,970

1.정근수당 9,516 9,516 0 정근수당 : 264,323원*3명*12월= 9,516,000

2.성과상여금 10,266 10,851 -585 성과상여금 : 3,421,766원*3명*1회= 10,266,000

3.가족수당 2,160 2,160 0 가족수당 : 180,000원*12개월= 2,160,000

4.시간외근무수당 7,808 0 7,808
정액분,초과근무수당 : 216,870원*3명*12

월=
7,808,000

5.정액급식비 0 5,040 -5,040

6.명절휴가비 0 10,889 -10,889

7.연가보상비 0 3,264 -3,264

8.기술정보수당 360 0 360 기술정보수당 : 30,000원*1명*12월= 360,000

9.특수직무수당 720 1,080 -360 특수직무수당 : 30,000원*2명*12개월= 720,000

10.직급보조비 6,420 6,420 0 직급보조비 : 178,333원*3명*12개월= 6,420,000

3.초과근무수당 0 10,800 -10,800

1.시간외근무수당 0 10,800 -10,800

4.법정부담금 20,364 20,364 0

1.교직원법정부담금 20,364 20,364 0 연금부담금 : 373,426원*3명*12개월= 13,444,000

건강보험부담금 : 175,196원*3명*12개월= 6,308,000

재해보상부담금 : 17,000원*3명*12개월= 612,000

5.실비변상 등 19,846 0 19,846

1.정액급식비 5,040 0 5,040 정액급식비 : 140,000원*3월*12월= 5,040,000

2.명절휴가비 11,592 0 11,592 명절휴가비 : 1,931,840원*3명*2월= 11,592,000

3.연가보상비 3,214 0 3,214 연가보상비 : 1,071,323원*3명*1월= 3,214,000

2.기타 교직원보수 269,287 269,287 0
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교직원대체인건비 269,287 269,287 0

1.직원대체인건비 269,287 269,287 0

1.봉급 250,374 250,374 0 인건비 : 5,216,121원*4명*12월= 250,374,000

2.기간제교원법정부담금 18,913 18,913 0
4대보험 기관부담금 : 525,360원*3명*12월

=
18,913,000

3.교직원 복지 및 역량강화 5,700 4,570 1,130

1.교직원역량강화 2,500 1,400 1,100

1.직무연수 2,500 400 2,100

1.일반수용비 0 400 -400

2.교직원복지비 2,500 0 2,500 사무직원 직무연수비 : 500,000원 * 1명= 500,000

정보화연수비 : 50,000원*10명= 500,000

자율연수비 : 50,000원*10명= 500,000

교원 직무연수비 : 250,000원*4명= 1,000,000

2.학습동아리운영 0 500 -500

1.일반수용비 0 500 -500

3.기타 역량강화 지원 0 500 -500

1.일반수용비 0 500 -500

2.교직원복지 3,200 3,170 30

1.퇴임식,스승의날행사 500 0 500

1.교직원복지비 100 0 100 꽃다발 구입 : 50,000원*2명= 100,000

2.일반업무추진비 400 0 400 행사 다과 구입 : 200,000원*2회= 400,000

2.교직원체육행사 800 500 300

1.일반업무추진비 800 500 300 교직원문화체육행사 : 20,000원*20명*2회= 800,000

3.교직원문화행사 1,300 0 1,300

1.일반수용비 1,300 0 1,300 교직원문화탐방 숙박비 : 800,000원*1회= 800,000

교직원문화탐방 차량비 : 500,000원*1회= 500,000

4.교직원포상 0 2,100 -2,100

1.일반수용비 0 1,300 -1,300

2.교직원복지비 0 800 -800
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.교직원생일기념경비 600 0 600

1.교직원복지비 600 0 600 교직원생일운영 : 30,000원*20명= 600,000

7.교직원복지 0 570 -570

1.교직원복지비 0 570 -570

2.학생복지/교육격차 해소 153,424 79,197 74,227

1.급식 관리 133,556 60,230 73,326

1.학교급식운영 133,556 60,230 73,326

2.우유급식비 2,204 14,630 -12,426

1.우유급식비 2,204 0 2,204 우유급식비 : 580원*20명*190일= 2,204,000

2.전출금 0 14,630 -14,630

3.비조리교급식비 70,552 0 70,552

1.전출금 70,552 0 70,552
비조리교 무상급식비 지원 : 53,452,000원

*1년=
53,452,000

교직원 급식비 : 6,000원*15명*190일= 17,100,000

4.아침결식개선사업지원 60,800 45,600 15,200

1.일반수용비 4,580 3,800 780 [경상]보조인력 운영 : 20,000원*190일= 3,800,000

[경상]현수막 제작 등 : 30,000원*26개= 780,000

2.급식용식재료비 54,720 41,040 13,680
[경상]아침결식학생지원 : 4,000원*72명

*190일=
54,720,000

3.비품구입비 1,500 760 740 [경상]식탁,의자 등 : 150,000원*10개= 1,500,000

2.보건관리 16,586 15,326 1,260

1.학생및교직원보건안전관리 6,663 3,993 2,670

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0 부상학생후송 및 치료비 : 50,000원*2회= 100,000

2.학생건강검사 1,133 1,383 -250

1.학생복지비 1,133 1,383 -250 1학년 건강검사비 : 38,076원*26명= 990,000

2.3학년 소변검사비 : 1,160원*80명= 93,000

학생정서행동특성검사 검사지 발송비 : 

50,000원*1회=
50,000

3.보건실운영 3,530 2,510 1,020

1.일반수용비 280 210 70 침구세탁비 : 70,000원*4회= 280,000
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2.운영수당 1,500 1,500 0
응급처치 및 심폐소생술 실습 강사비 : 

500,000원*1회=
500,000

성교육 강사비 : 250,000원*2회= 500,000

응급처치 및 심페소생술 강사비 : 500,000

원*1회=
500,000

3.교직원복지비 250 100 150 교직원결핵검사비 : 50,000원*5회= 250,000

4.학생복지비 1,500 700 800 악품 및 소모품구입비 : 50,000원*30종= 1,500,000

5.여학생위생용품지원 1,900 0 1,900

1.학생복지비 1,900 0 1,900
[경상]여학생 위생용품 지원 : 19,000원

*100명=
1,900,000

2.학교환경위생관리 9,923 11,333 -1,410

1.먹는물관리 4,983 4,983 0

1.일반수용비 4,983 4,983 0 정수기유지보수비 : 392,300원*10개월= 3,923,000

수질검사료 : 80,000원*5회= 400,000

저수조청소료 : 660,000원*1회= 660,000

2.공기질관리 3,740 3,880 -140

1.일반수용비 3,740 3,880 -140 공기질측정검사수수료 : 440,000원*2회= 880,000

[경상]공기정화장치(공기청정기) 운영비 :

 286,000원*10개월 =
2,860,000

3.어린이활동공간관리 0 2,470 -2,470

1.일반수용비 0 2,470 -2,470

4.방역관리 1,200 0 1,200

1.일반수용비 1,200 0 1,200 교사내 소독 : 100,000원*5회= 500,000

감염병 소독 : 350,000원*2회= 700,000

3.학생복지 3,282 3,641 -359

1.학생장학금운영 600 600 0

1.학생장학금지원 600 600 0

1.학생복지비 600 600 0 우수학생 시상비 : 50,000원*6명*2회= 600,000

3.학생복지운영 2,682 3,041 -359

1.졸업앨범제작 2,432 2,795 -363

1.일반수용비 192 0 192 보관용 졸업앨범비 : 64,000원*3부= 192,000

2.학생복지비 2,240 2,795 -555 졸업앨범비 : 64,000원*35부= 2,240,000
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2.학생교과서구입 90 86 4

1.일반수용비 90 86 4 [경상]교과서 분배경비 : 90,000원*1교= 90,000

3.학생증제작 160 160 0

1.학생복지비 160 160 0
학생증 및 명찰 제작구입비 : 4,000원*40

명=
160,000

3.기본적 교육활동 48,305 47,753 552

1.교과 활동 16,710 16,370 340

1.교과활동지원 4,200 4,200 0

1.보결수업관리 200 200 0

1.운영수당 200 200 0 보결수당 : 10,000원*20회= 200,000

2.기초학력지도 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0 기초학력 운영비 : 500,000원*2학기 = 1,000,000

3.두드림학교운영지원 1,500 3,000 -1,500

1.교육운영비 1,500 3,000 -1,500
[경상]기초학력향상 지원 : 500,000원*3학

기=
1,500,000

7.학교자율시간운영지원 1,500 0 1,500

1.운영수당 200 0 200 [경상]강사수당 : 200,000원*1명= 200,000

2.교육운영비 1,150 0 1,150 [경상]과목개발 운영비 : 115,000원*10회= 1,150,000

3.목적사업업무추진비 150 0 150 [경상]협의회비 : 15,000원*10명= 150,000

2.국어 교과활동 1,200 860 340

1.교과운영 1,200 860 340

1.교육운영비 1,200 860 340
학습자료 편집 물품 등 구입 : 300,000원

*4회=
1,200,000

3.수학 교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0
수학실 및 교과대회 운영비 : 250,000원*2

회=
500,000

4.과학 교과활동 8,670 8,670 0

1.교과운영 8,670 8,670 0

1.일반수용비 470 470 0 (기가)한복세탁비 : 400,000원*1회= 400,000

(기가)앞치마 세탁비 : 70,000원*1회= 70,000

2.교육운영비 5,600 5,600 0 (기가)실습재료비 : 500,000원*6학급= 3,000,000
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(기가)요리동아리 실습재료비 : 100,000원

*6학급=
600,000

(과학)수업및실험실습재료비 : 80,000원

*10종=
800,000

(기가)워크북 제작 : 200,000원*6학급= 1,200,000

3.비품구입비 2,600 2,600 0
(과학)멀티영상현미경 등 비품구입비 : 

2,600,000*1회=
2,600,000

5.체육 교과활동 1,400 1,400 0

1.교과운영 1,400 1,400 0

1.교직원복지비 400 400 0 교원 피복 구입비 : 400,000원*1벌= 400,000

2.교육운영비 1,000 1,000 0 수업용품 구입비 : 10,000*100개= 1,000,000

6.예술 교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.일반수용비 200 200 0 피아노 조율비 : 100,000원*2대= 200,000

2.학습준비물 100 100 0
수업물품(칼림바 등) 구입비 : 50,000원*2

학급=
100,000

7.외국어 교과활동 440 440 0

1.교과운영 440 440 0

1.운영수당 400 400 0 영어캠프 지도수당 : 200,000원*2회= 400,000

2.교육운영비 40 40 0 학습재료 구입비 : 10,000원*1회= 10,000

영어단어퀴즈왕대회 상품비 : 10,000원*1

회=
10,000

단어북 제작 : 10,000원*1회= 10,000

워크북 제작 : 10,000원*1회= 10,000

2.창의적 체험활동 28,875 26,455 2,420

1.자율·자치활동 15,360 12,260 3,100

1.학생회활동지원 3,520 3,520 0

1.운영수당 500 500 0
학교폭력예방 운영강사비 : 250,000원*2회

=
500,000

2.교육운영비 700 700 0 학교폭력예방활동 : 100,000원*2회= 200,000

총학생회 부스체험활동비 : 100,000원*5종

목=
500,000

3.학생복지비 2,320 2,320 0
리더십수련(차량용역및숙식비) : 500,000

원*1회=
500,000

총학생회 자치활동비 : 100,000원*5회= 500,000

총학생회 선거지원비 : 520,000원*1회= 520,000
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총학생회 캠페인활동비 : 100,000원*5회= 500,000

문화체험활동 용품구입비 : 300,000원*1회

=
300,000

2.학예회,과학경연대회,실기대

회
5,440 5,040 400

1.일반수용비 1,000 1,000 0
(함나래)축제음향장비 대여 : 1,000,000원

*1회=
1,000,000

2.교육운영비 4,440 4,040 400
(함나래)축제용품 구입비 : 100,000원*10

종=
1,000,000

백일장대회 시상비 : 10,000원*22명= 220,000

독후감발표 시상비 : 10,000원*22명= 220,000

시화 제작 및 시상비 : 400,000원*1회= 400,000

예술축제 물품 및 시상 : 2,000,000원*1회

=
2,000,000

나의주장발표대회 용품 및 시상 : 10,000

원*10명=
100,000

세계지도대회 : 10,000원*10명= 100,000

과학탐구대회 운영비 : 400,000원*1회= 400,000

3.체육대회 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 스포츠축제 상품비 : 11,627원*86명= 1,000,000

4.학급교육활동경비 2,400 2,300 100

1.교육운영비 2,400 2,300 100 학급교육활동경비 : 300,000원*6학급= 1,800,000

[경상]기후변화교육 운영지원비 : 50,000

원*6회=
300,000

[경상]따뜻한 학급문화조성 운영 : 50,000

원*6학급=
300,000

5.학교특색사업 0 400 -400

1.교육운영비 0 400 -400

6.신문제작 0 1,000 -1,000

1.교육운영비 0 1,000 -1,000

7.학생회실 및 틈새공간 물품비

 지원
3,000 0 3,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000 [경상]공간꾸미기 소품  : 50,000원*40종= 2,000,000

2.비품구입비 1,000 0 1,000 [경상]책상 등 구입 : 200,000원*5종= 1,000,000

2.현장체험학습활동 6,000 6,000 0

1.현장학습 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0 역사.문화탐방 : 3,000,000원*1회= 3,000,000
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현장체험학습 활동비 : 1,000,000원*3학년

=
3,000,000

3.동아리활동 2,100 2,000 100

1.학교스포츠클럽활동 2,100 2,000 100

1.운영수당 600 500 100 스포츠클럽전담교사수당 : 50,000원*12월= 600,000

2.교육운영비 1,500 1,500 0 스포츠클럽운영비 : 10,000원*100명= 1,000,000

스포츠대회 출전비 : 50,000원*10명= 500,000

4.봉사활동 1,000 1,000 0

1.청소용품 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0 청소용품 구입비 : 500,000원*2회= 1,000,000

5.진로활동 4,415 5,195 -780

1.진로체험활동 2,860 3,700 -840

1.교육운영비 2,860 3,700 -840
[경상]진로체험프로그램 운영비 : 

1,000,000원 * 2회=
2,000,000

[경상]진로체험프로그램 차량용역비 : 

860,000원 * 1회=
860,000

2.중3진로연계교육운영지원 1,555 1,495 60

1.교육운영비 1,400 1,495 -95
[경상]중3진로연계교육 : 350,000원 * 2반

*2회=
1,400,000

2.목적사업업무추진비 155 0 155 [경상]협의회비 : 155,000원 * 1회= 155,000

3.자유학기(년) 활동 2,720 4,928 -2,208

1.자유학기활동 2,720 4,928 -2,208

1.진로탐색활동 2,720 1,000 1,720

1.교육운영비 2,720 1,000 1,720
[경상]진로탐색활동 재료비 : 1,360,000원

*2회=
2,720,000

2.예술,체육활동 0 3,928 -3,928

1.운영수당 0 1,209 -1,209

2.교육운영비 0 2,719 -2,719

4.선택적 교육활동 18,000 7,800 10,200

1.방과후학교 운영 700 700 0

1.방과후학교운영 700 700 0

1.특기적성교육 700 700 0

1.일반수용비 500 500 0 풍물부 세탁비 : 200,000원*1회= 200,000
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악기수리비 : 300,000원*1교= 300,000

2.교육운영비 200 200 0 수업용품 구입비 : 200,000원*1교= 200,000

3.독서활동 8,300 7,100 1,200

1.독서활동운영 8,300 7,100 1,200

1.도서구입 4,000 0 4,000

1.도서구입비 4,000 0 4,000 도서 구입비 : 10,000원*400권= 4,000,000

2.도서관운영 4,300 7,100 -2,800

1.운영수당 0 500 -500

2.교육운영비 4,300 2,600 1,700 학습자료 편집 등 구입 : 300,000원*4회= 1,200,000

독서  지도행사 및 책자편집 : 400,000원

*4회=
1,600,000

[경상]학교도서관 자원봉사자운영 : 

300,000원*5월=
1,500,000

3.도서구입비 0 4,000 -4,000

4.교기육성 2,000 0 2,000

1.교기운영 2,000 0 2,000

2.태권도부운영 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000 태권도부 운영경비 : 500,000원*4회= 2,000,000

5.기타 선택적 교육활동 7,000 0 7,000

1.다문화교육운영 7,000 0 7,000

1.다문화교육프로그램운영 7,000 0 7,000

1.교육운영비 6,500 0 6,500
[경상]주제통합 재료 등 구입 : 1,500,000

원*4회=
6,000,000

[경상]현수막,배너 등 제작 : 100,000원*5

회=
500,000

2.목적사업업무추진비 500 0 500 [경상]협의회비 : 250,000원*2회= 500,000

5.교육활동 지원 106,264 92,623 13,641

1.교무업무 운영 42,690 42,027 663

1.교무학사운영 42,690 42,027 663

1.교무학사운영 1,780 36,887 -35,107

1.봉급 0 30,703 -30,703

2.성과상여금 0 900 -900
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3.가족수당 0 480 -480

4.정액급식비 0 1,800 -1,800

5.명절휴가비 0 1,600 -1,600

6.기타수당 0 1,404 -1,404

7.일반수용비 400 0 400 교무수첩 구입 : 20,000원*20부= 400,000

8.교육운영비 1,380 0 1,380 교육계획서 제작 : 20,000원*60부= 1,200,000

출석부 구입 : 30,000원*6반= 180,000

2.교육활동홍보 1,700 1,780 -80

1.일반수용비 700 400 300 행사현수막 제작 : 100,000원*7회= 700,000

2.교육운영비 1,000 1,380 -380 학교신문 제작 : 5,000원*200부= 1,000,000

3.입학식및졸업식 1,260 1,700 -440

1.일반수용비 0 700 -700

2.교육운영비 1,260 1,000 260 졸업생 가운대여 : 10,000원*40명= 400,000

졸업상품 구입 : 20,000원*40명= 800,000

졸업장 구입 : 1,500원*40명= 60,000

4.교육과정평가 300 1,260 -960

1.교육운영비 0 1,260 -1,260

2.일반업무추진비 300 0 300 교육과정평가 워크숍 : 300,000원*1회= 300,000

5.입학전형 0 400 -400

1.일반업무추진비 0 400 -400

6.교무실무사인건비 37,650 0 37,650

1.공무직인건비 34,545 0 34,545 본봉 : 1,986,000원*12월= 23,832,000

연차수당 : 10,600원*8시간*16일= 1,357,000

퇴직(적립)금 : 2,952,000원*1명= 2,952,000

정기상여금 : 750,000원*2월= 1,500,000

정액급식비 : 150,000원*12월= 1,800,000

명절휴가비 : 850,000원*2월= 1,700,000

장기근무가산금 : 117,000원*12월= 1,404,000
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2.공무직법정부담금 3,105 0 3,105 4대보험기관부담금 : 258,750원*12월= 3,105,000

2.생활지도운영 9,978 3,000 6,978

1.학생생활상담지도 8,020 1,500 6,520

1.학교안전지킴이 6,720 0 6,720

1.일반수용비 6,720 0 6,720
[경상]학교안전지킴이 운영 : 560,000원

*12월=
6,720,000

2.상담실운영비 500 1,000 -500

1.교육운영비 500 1,000 -500 [경상]Wee클래스 운영비 : 500,000원*1교= 500,000

3.학교민주시민교육운영지원 300 500 -200

1.운영수당 300 500 -200
[경상]학교민주시민교육 강사비 : 300,000

원*1교=
300,000

4.마음치유,생명지킴학교운영 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
[경상]체험,캠페인,간식비 등 : 100,000원

*5회=
500,000

2.학교폭력예방 458 0 458

1.학교폭력예방교육운영지원 458 0 458

1.교육운영비 458 0 458
[경상]폭력예방 캠페인 활동 : 114,500원

*4회=
458,000

3.학생안전교육 1,500 1,500 0

1.재난대응훈련 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0
전북119안전체험관 체험비 : 1,500,000원

*1회=
1,500,000

3.연구학교 운영 46,000 39,000 7,000

1.연구학교운영 46,000 39,000 7,000

1.혁신학교운영 0 39,000 -39,000

1.일반수용비 0 8,000 -8,000

2.교육운영비 0 27,100 -27,100

3.목적사업업무추진비 0 3,900 -3,900

8.전북미래학교운영지원 46,000 0 46,000

1.일반수용비 4,600 0 4,600
[경상]수업혁신 교사역량강화 : 460,000원

*10회=
4,600,000

2.교육운영비 36,900 0 36,900
[경상]창의적교육과정 운영 : 2,330,000원

*10교과=
23,300,000

[경상]AI소프트웨어 구입 : 500,000원*18

회=
9,000,000

[경상]학력향상지원비 : 230,000원*20회= 4,600,000
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3.목적사업업무추진비 4,500 0 4,500 [경상]협의회비 : 180,000원*25회= 4,500,000

4.학습지원실 운영 7,596 8,596 -1,000

1.방송실운영 500 500 0

1.방송실운영 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0 방송실 운영비 : 100,000원*5회= 500,000

2.정보화실운영 7,096 8,096 -1,000

1.학교정보화지원 0 1,000 -1,000

1.비품구입비 0 1,000 -1,000

2.정보화업무운영 7,096 7,096 0

1.일반수용비 2,896 2,896 0 컴퓨터 및 기타수리비 : 300,000원*5회= 1,500,000

소모품 구입비 : 200,000원*5회= 1,000,000

e-알리미 운영비 : 396,000원*1회= 396,000

2.비품구입비 3,200 3,200 0
정보화기기(모니터등) 구입 : 1,066,666원

*3종=
3,200,000

3.기타자산취득비 1,000 1,000 0
온라인 수업 프로그램 지원비 : 500,000원

*2회=
1,000,000

6.학교 일반운영 130,178 128,381 1,797

1.학교기관 운영 22,521 23,386 -865

1.부서기본운영 22,521 23,386 -865

1.교장실운영 4,050 4,050 0

1.일반업무추진비 1,050 1,050 0 접대용다과및식사비 : 200,000원*4회= 800,000

교직원경조사비 : 50,000원*5회= 250,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0
직책급업무수행경비 : 250,000원*1명*12개

월=
3,000,000

2.행정실운영 17,771 18,636 -865

1.일반수용비 4,510 5,010 -500 사무용품구입비 : 200,000원*2회= 400,000

현수막제작구입비 : 50,000원*2회= 100,000

기타운영비(소모품 및 기타물품 구입) : 

100,000원*18종=
1,800,000

토너구입비(프린터및복사기) : 200,000원

*4종=
800,000

사무용기기관리비(컴퓨터,복사기,프린터 

등) : 100,000원*5회=
500,000

복사용지구입비 : 30,000원*10박스= 300,000
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나노분필및지우개구입비 : 10,000원*1회= 10,000

간행물구독료 : 110,000원*1종= 110,000

신문구독료 : 60,000원*4회= 240,000

시험용지구입비 : 25,000원*10박스= 250,000

2.기타공공요금 400 400 0 재정보증보험료 : 300,000원*1회= 300,000

학교배상책임자보험 : 100,000원*1회= 100,000

3.여비 12,061 12,066 -5
교직원관내외출장여비 : 1,005,083원*12월

=
12,061,000

4.교직원복지비 500 860 -360 피복구입비 : 250,000원*2종= 500,000

5.일반업무추진비 300 300 0
행정실협의회비(간담회) : 20,000원*5명*3

회=
300,000

3.교무부운영 700 700 0

1.일반수용비 200 200 0 사무용품구입비 : 10,000원*20종= 200,000

2.일반업무추진비 500 500 0 교사협의회 운영비 : 250,000원*2회= 500,000

2.시설 장비 유지 106,007 102,945 3,062

1.학교시설장비유지 106,007 102,945 3,062

1.공공요금및제세공과금 40,086 38,886 1,200

1.전기요금 22,800 21,600 1,200 전기요금 : 1,900,000원*12개월= 22,800,000

2.상하수도료 6,000 6,000 0 상하수도사용료 : 500,000원*12개월= 6,000,000

3.기타공공요금 11,286 11,286 0 전화요금 : 130,000원*12개월= 1,560,000

우편요금 : 100,000원*1회= 100,000

학교스쿨넷사용료 : 395,000원*12개월= 4,740,000

금강방송 : 9,900원*12개월= 119,000

학내전산망유지보수비 : 300,000원*12개월

=
3,600,000

문자전송서비스료 : 300,000원*1회= 300,000

방화관리자회비 : 48,000원*1회= 48,000

도메인(아이네임즈)사용료 : 30,000원*1회

=
30,000

한국교육시설안전원 회비 : 789,000원*1회

=
789,000

2.연료비 3,000 5,000 -2,000

1.연료비 3,000 5,000 -2,000
예초기및체육관난방기유류비 : 400,000원

*2회=
800,000
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가스구입비 : 2,200,000원*1회= 2,200,000

3.시설관리용역 7,520 7,520 0

1.일반수용비 7,520 7,520 0 전기안전점검용역 : 200,000원*12개월= 2,400,000

소방시설점검용역비 : 200,000원*12개월= 2,400,000

등기및기타수수료 : 20,000원*10회= 200,000

가스안전점검수수료 : 60,000원*1회= 60,000

생활쓰레기처리용역비 : 330,000원*2회= 660,000

[경상]산업안전보건업무 위탁용역비 : 

150,000원*12월=
1,800,000

4.시설일반관리 44,007 40,345 3,662

1.일반수용비 43,007 39,345 3,662
시설소모품(연장등)구입비 : 75,000원*20

회=
1,500,000

현관및화장실앞매트교환비 : 132,000원*10

회=
1,320,000

3종시설물정기안전점검용역비 : 550,000원

*2회=
1,100,000

조경및기타인부임 : 175,000원*3명*5회= 2,625,000

잔디용풀약및영양제구입비 : 250,000원*2

회=
500,000

화단조성 등 화초류 구입 : 400,000원*3회

=
1,200,000

학교시설유지보수비 : 100,000원*10회= 1,000,000

소규모수선및보수비 : 6,000,000원*5회= 30,000,000

[경상]불법촬영카메라 점검지원 : 50,000

원*2학기=
100,000

[경상]학교체육시설 개방지원 : 1,831,000

원*2종=
3,662,000

2.비품구입비 1,000 1,000 0 프린터 등 비품구입비 : 500,000원*2종= 1,000,000

5.화장실관리 4,890 4,690 200

1.일반수용비 4,890 4,690 200 화장실청소용역비 : 220,000원*12회= 2,640,000

정화조청소용역비 : 600,000원*1회= 600,000

화장실용화장지및소모품구입비 : 500,000

원*2회=
1,000,000

비데청소용역비 : 650,000원*1회= 650,000

6.당직관리 6,504 6,504 0

1.일반수용비 6,504 6,504 0 무인기계경비용역비 : 520,000원*12개월= 6,240,000

초과근무확인시스템사용료 : 264,000원*1

회=
264,000
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.학교운영 협력 1,650 2,050 -400

1.학교운영위원회운영 850 850 0

1.학교운영위원회운영 850 850 0

1.여비 250 250 0 회의참석여비 : 20,000원*5회= 100,000

각종 위원회 참석 수당 등 : 50,000원*3명

=
150,000

2.일반업무추진비 600 600 0
학교운영위원회간담회식비 등 : 100,000원

*6명=
600,000

2.학부모협력 800 1,200 -400

1.학부모회운영 800 1,200 -400

1.일반수용비 520 700 -180
[경상]학부모 학교참여 회활성화 : 

520,000원*1회=
520,000

2.운영수당 200 300 -100
[경상]학부모 학교참여 특강 : 200,000원

*1교=
200,000

3.여비 0 200 -200

4.목적사업업무추진비 80 0 80 [경상]협의회비 : 80,000원*1회= 80,000

8.학교 재무활동 0 500 -500

1.예비비 0 500 -500

1.예비비 0 500 -500

1.예비비 0 500 -500

1.예비비 0 500 -500

세출합계 1,965,214 1,870,920 94,294
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